
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称：洛阳友铭金属制品有限公司年产 1500 吨

防火型桥架项目 

建设单位（盖章）：洛阳友铭金属制品有限公司 

编制日期：2021 年 06 月 04 日 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 洛阳友铭金属制品有限公司年产 1500 吨防火型桥架项目 

项目代码 2102-410327-04-01-540477 

建设单位联系人 石战强 联系方式 15038612880 
[...]
烘干室 固化排放口 DA003 15 0.4 50 一般排放口 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  27  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

1.2、废气排放环境影响分析 

本项目位于不达标区，主要超标因子为 PM10、PM2.5 以及 O3，本项目排放污染

物主要为颗粒物和非甲烷总烃，喷粉粉尘和焊接烟尘经过集尘罩收集后，采用高效

除尘设施袋式除尘器处理后，通过 15m 高排气筒排放，颗粒物排放浓度《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）限值要求；固化工序排放的非甲烷总烃经过集

气罩收集后，采用高效复合有机废气治理措施油烟净化+活性炭吸附装置处理后，

通过高排气筒排放，非甲烷总烃排放浓度满足《工业涂装工序挥发性有机物排放标

准》（DB41/1951-2020）限值要求，并且对排放的非甲烷总烃实行等量替代，因此

本项目建成运营后对所在区域环境质量影响较小。 

本项目500m范围内环境保护目标主要为北侧350m的狼沟村和东侧345m处的黄

窑村，距离本项目较远，本项目产生的废气对其影响较小。 

综上所述，本项目建成运营后，对大气环境影响较小。 

1.3、废气污染源监测计划 

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中关于污染源监测计

划要求，本项目根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污

单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污许可证申请与核发技术规

范 总则》（HJ942-2018）中关于污染源监测的要求制定以下监测方案。 

表 26                    有组织废气监测方案 

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准 

DA001 颗粒物 1 次/年 
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中

表 2 

DA002 颗粒物 1 次/年 
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中

表 2 

DA003 

非甲烷总

烃 
1 次/年 

《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB41/19

51-2020）以及《关于全省开展工业企业挥发性有机

物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办

[2017]162 号） 

SO2 1 次/年 《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB41/1066-2020）

表 1 
NOx 1 次/年 

颗粒物 1 次/年 

 

 

 

 



 —  28  — 

表 27                   无组织废气监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

厂界外 10m 上

风向 1 个点位，

下风向成扇形

设置 3 个点位 

颗粒物 1 次/半年 

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB41/1066-2020）表 3 无组织排放浓度限值要求 

非甲烷总

烃 
1 次/半年 

《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理

工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]16

2 号） 

厂房门窗外

1m，距离地面

1.5m 处 

非甲烷总

烃 
1 次/半年 

《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB41/

1951-2020）表 2 以及《关于全省开展工业企业挥

发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》

（豫环攻坚办[2017]162 号） 

2、水环境影响分析 

2.1 水污染源分析及治理措施 

⑴、项目废水污染源分析 

本项目无生产废水排放，生活污水排放量为 0.32m
3
/d、96m

3
/a。 

本项目劳动定员为 10 人，不在厂区内食宿，用水定额以 40 L/（人•d）计，则

本项目生活用水量总计为 0.4m
3
/d（120m

3
/a），产污系数为 0.8，则本项目生活污水

产生量为 0.32m
3
/d、96m

3
/a。 

⑵、废水治理措施 

本项目生活污水产生量为 0.32m
3
/d、96m

3
/a。类比同类项目，生活污水中主要

污染物产生浓度为 COD 350mg/L、氨氮 30mg/L、SS 200mg/L，生活污水进入河南

宏元精铸有限公司现有 50m
3 化粪池处理，处理后主要污染物浓度为 COD280mg/L、

氨氮 29.1mg/L、SS100mg/L，各污染物排放浓度能够达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级排放要求（COD500mg/L、SS400mg/L），同时也满足北

城区污水处理厂进水水质要求（COD350mg/L、SS180mg/L、氨氮 45mg/L）。采取以

上措施后，项目生活污水对地表水环境造成的影响较小。 

⑶、废水污染源源强核算结果及相关参数 

本项目废水污染源源强核算结果及相关参数见下表。 

 

 

 

 



 —  29  — 

表 28            本项目废水污染物源源强核算结果及相关参数一览表 

类

别 

污染

物 

核

算

方

法 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放标准 
产生

量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

处理

能力

（m³） 

工

艺 

去

除

率 

是

否

为

可

行

技

术 

浓度

（mg/L） 

排放

量

（t/a） 

生

活

污

水 

废水

量 

类

比

法 

96m
3
/a 

50 

化

粪

池 

/ 

是 

96m
3
/a 

GB8978-19

96 三级 

COD 
0.033

6 
350 

20

% 
280 

0.026

9 

NH3-

N 

0.002

9 
30 3% 29.1 

0.002

8 

SS 
0.019

2 
200 

50

% 
100 

0.009

6 

⑷、废水污染源排放口基本情况 

本项目废水污染源排放口基本情况见下表。 

表 29                       项目废水排放口基本情况一览表 

类别 
排放口名

称 
编号 排放方式 排放去向 排放规律 类型 

生活

污水 

生活污水

单独排放

口 

DW001 间接排放 
北城区污

水处理厂 

间断排放，排放期间流量

不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放 

一般排

放口 

2.2 项目依托现有化粪池和北城区污水处理厂可行性分析 

⑴、依托现有化粪池可行性分析 

现有化粪池容积为 50m
3，河南宏元精铸有限公司院内除本项目外，还有 4 家企

业，根据现场调查，这 4 家企业废水排放量分别为河南宏元精铸有限公司 3.6504 

m
3
/d、洛阳鼎盛源电子科技有限公司 0.576 m

3
/d、洛阳摩梯普润滑技术有限公司

0.128m
3
/d、洛阳钧 达新科技有限公司 2.24 m

3
/d，本项目生活污水排放量为 0.32m

3
/d，

本项目建成后，进入现有化粪池总废水量为 6.9144 m
3
/d，可满足化粪池停留 12h 的

设计要求，因此化粪池的依托合理。 

⑵、依托北城区污水处理厂可行性分析 

项目废水经处理后通过市政污水管网排入宜阳县北城区污水处理厂进行深度

处理。宜阳县北城区污水处理厂位于韩营凹村南，占地 27957m
2（合 42 亩），总投

资 5860.27 万元，处理城市污水 2 万 m
3
/d，于 2012 年 12 月建成投运，服务对象是

宜阳县规划北城区（包括宜阳县产业集聚区）的工业废水和生活污水，收水面积 11

平方公里，服务城市人口 9 万余人。该污水处理厂采用奥贝尔氧化沟处理工艺，整



 —  30  — 

个工艺分预处理系统、生化系统、污泥处理系统，主要污水处理构筑物有：粗格栅

及进水泵房、细格栅、旋流沉砂池、厌氧池及奥贝尔氧化沟、二沉池、污泥泵站、

污泥浓缩脱水机房及加氯间等，进水水质要求为 COD：350mg/L，BOD：200mg/L，

SS：180mg/L，NH 3 -N：45mg/L，总磷：5mg/L，总氮：50mg/L，出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

本项目位于北城区污水处理厂收水范围之内，能保障废水顺利进入北城区污水

处理厂进行处理。本项目生活污水经化粪池处理后水质能够满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 三级标准要求，且满足北城区污水处理厂进水水质要求，

因此项目建成后废水能够进入北城区污水处理厂可行。 

2.3 本项目废水中总量指标的计算 

分别给出项目上限允许排放量、预测排放量以及新增排放总量，把预测排放量

作为推荐总量控制指标，上限允许排放量作为总量上限指标，新增排放总量作为新

增总量指标。 

表 30               全厂废水污染物总量控制一览表 

污染物种类 

污水种类 
COD 氨氮 

项目总排水 

（96t/a） 

预测排放浓度（mg/L） 280 29.1 

推荐总量控制指标（t/a） 0.0269 0.0028 

市政污水管网接管浓度（mg/L） 350 45 

总量上限指标（t/a） 0.0336 0.0043 

北城区污水处理厂排放浓度（mg/L） 50 8 

新增总量指标（t/a） 0.0048 0.0008 

3、声环境影响分析 

3.1、声环境影响分析 

本项目运营期噪声源强主要为剪板机、冲床、空压机等设备产生的噪声，类比

同类设备，噪声源强在 75~85dB(A)之间，经过基础减振、厂房隔声后，车间外噪声

级可衰减至 65 dB(A)以下。本项目噪声污染源源强核算结果及相关参数见下表。 

表 31      噪声污染源强和治理措施及效果一览表      单位：dB(A) 

噪声源 数量（台） 源强 dB(A) 降噪措施 降噪后源强 dB(A) 

剪板机 1 80 

基础减震、厂房隔

声 

55 

冲床 2 85 60 

折弯机 2 75 50 

空压机 1 85 60 

风机 3 85 60 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ 2.4-2009)，本项目生产车间可视为

面源。设距离为 r，厂房高度为 a，宽度为 b，面声源影响预测模式如下： 



 —  31  — 

当 r<a/π时，几乎不衰减（Adiv≈0）； 

当 a/π<r<b/π 时，距离加倍衰减 3dB 左右，类似线声源衰减特性（Adiv≈10lg

（r/r0））； 

当 r>b/π 时，距离加倍衰减趋近于 6dB，类似为点声源衰减特性 Adiv≈20lg

（r/r0））； 

上述式中： r-预测点距离声源的距离，m； 

r0-参考位置距离声源的距离，m； 

Adiv-声波几何发散引起的倍频带衰减，dB。 

噪声预测结果见下表， 

表 32                          噪声预测结果 

名称 北厂界 东厂界 南厂界 西厂界 

贡献值（dB(A)） 48.2 47.9 50.7 49.3 

标准值（dB(A)） 昼间 65 65 65 65 

达标情况 昼间 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，运营期间生产设备产生的噪声经过基础减震、隔声衰减后，项目

东厂界、西厂界、南厂界、北厂界噪声值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准，本项目营运期间昼间生产噪声对周边声环境影响较小。 

3.2、噪声监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），《排污单位自行监测

技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ942-2018）中关于污染源监测的要求，“噪声布点应遵循以下原则：a）…b)…c)、

“厂中厂”是否需要监测根据内部和外围排污单位协商确定”，本项目位于河南宏元精

铸有限公司院内，属于“厂中厂”，并且四周均为其它企业，因此噪声是否需要监测

要与本院内紧邻企业和外围紧邻企业协商，如果协商结果为本项目负责监测厂界噪

声，噪声监测计划见下表： 

表 33                     项目自行监测方案一览表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

东、南、西、北四厂

界 
噪声级 

每季度监测 1

次 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类 

4、固体废物影响分析 

本项目营运期固废包括一般固体废物和危险固体废物。一般固废包括废边角料；



 —  32  — 

危险废物包括废机油、废液压油、废活性炭；另外还有员工生活垃圾。 

4.1、一般固体废物 

下料过程中会产生边角料，类比同类企业，边角料产生量为 80t/a，收集后暂存

于一般固废暂存处，定期外售综合利用，本项目设置 10m
2
,一般固废暂存处，位于

车间内，做好防风、防雨、防渗的要求。 

  4.2、危险固废 

（1）废机油、废液压油 

机械设备需要定期更换废机油、废液压油，类比同类企业，本项目废机油、废

液压油产生量分别为 0.1t/a、0.1t/a，为危险废物，根据《国家危险废物名录》（2021

版），本项目废机油属于危险固废 HW08，废物代码 900-249-08，废液压油属于危险

固废 HW08，废物代码 900-218-08。废机油、废液压油装入专用容器内，在厂内危

废暂存间暂存，定期委托有资质单位处理。 

（2）废活性炭 

本项目烘干固化工序吸附处理有机废气会产生废活性炭，参照《污染源源强核

算技术指南 汽车制造》（HJ 1097—2020），采用物料衡算法，确定本项目废活性

炭产生量。 

D=100G/y+G 

D—废活性炭产生量，t； 

G—活性炭吸附挥发性有机物量，t； 

y—活性炭的吸附饱和率，%。 

本项目活性炭吸附挥发性有机物量为 0.022t，活性炭的吸附饱和率取 15%，因

此本项目废活性炭产生量为 0.1687t/a。每两个月更换一次，每次更换量约为 28kg。 